
Universität Tübingen
Zentrum für Islamische Theologie ZITh
Rümelin Straße 27 · 72070 Tübingen
Telefon +49 7071 29-75369

Universität Frankfurt
Zentrum für Islamische Studien ZEFIS
Senckenberganlage 31 · 60325 Frankfurt a.M.
Telefon +49 69 798-32751 

+49 7071 / 68-89070

Check-In: ab 14 Uhr

Halt: Engelfriedshalde (Linien 3, 4, 17)

Vom Hauptbahnhof Tübingen 

Zu den Gästehäusern im Lessingweg 1 und 3 

können Sie mit den Bussen der Linien 3, dbroe4 

und 17 fahren. Diese Buslinien fahren Richtung 

„Waldhäuser Ost“ bzw. Richtung „Kunsthalle“ und 

starten am Bussteig mit dem Buchstaben „E“. Der 

Fahrschein kann am Fahrkartenautomaten im Bus 

erworben  werden und kostet 2.30 Euro (Stand  

2017). Bitte beachten Sie, dass die Bezahlung nur  

mit Münzgeld möglich ist. Die Fahrzeit zu den 

Gästehäusern im Lessingweg beträgt etwa 10 

Minuten. 

Lebendiger Islam
Wissenschaftlicher Workshop für 

NachwuchsforscherInnen der 
Islamisch-Theologischen Studien in 

Deutschland

3.-4. Mai 2019

Tübingen

Gästehaus Lessingweg 3 Gemeinsame Organisation

Zentrum für Islamische Theologie
(E.-K. Universität Tübingen) 

und 

Zentrum für Islamische Studien
(Goethe Universität Frankfurt am Main)

Kontakt

Dr. Katharina Völker
PostDoc
BMBF-Projekt 
,Religion und Rationalität’
Zentrum für Islamische Theologie
http://www.uni-tuebingen.de/de/113429

Katharina.Voelker@uni-tuebingen.de

Dr. Ertuğrul Şahin
Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
Zentrum für Islamische Studien
Institut für Studien der Kultur und Religion des Islam
https://www.uni-frankfurt.de/49247324/Sahin_Ertugrul

Sahin@em.uni.frankfurt.de
 

Abbildungen auf Titel und Innenseiten: Banya Bashi Moschee, Sofia – 
Bulgarien. Baujahr: 1566 (Osmanisch). Architekt: Koca Mi'mâr Sinân Âğâ. 
Fotografien: Katharina Völker (privat).

Zentrum für Islamische Theologie ZITh

http://www.uni-tuebingen.de/de/113429
mailto:Katharina.Voelker@uni-tuebingen.de
https://www.uni-frankfurt.de/49247324/Sahin_Ertugrul
mailto:Sahin@em.uni.frankfurt.de


Samstag | 4. Mai 2019

V: Familienrecht und interreligiöser Dialog

14:00   Noha Abdel Hady (Hamburg)
            Familienrechtsreform in muslimischen Ländern:  
            Zwischen religiöser Identität, Lebenswelten und  
            Geschlechterpolitik

14:45   Selva Yildirim (Tübingen)
            Muslimisch-christlicher Dialog im Wandel der 
            Zeit: Muslimische Wahrnehmung des 
            Christentums in der Moderne

15:30   Kaffeepause

VI: Liberaler Islam und Menschenwürde

16:00   Debora Müller (Tübingen)
            Das Selbstverständnis liberaler Muslime in  
            Deutschland – eine empirische Studie

16:45   Alexander Schmidt (Münster)
            Überlegungen zur Menschenwürde anhand
            al-Ġazālīs theologischer Ethik und der  
            mystischen Selbsterfahrung

17:30   Schlussrunde

Samstag | 4. Mai 2019

III: Muslimische Seelsorge & 
     Sozialarbeitswissenschaft

09:00   Jussra Schröer (Tübingen)
            Muslimische Seelsorge und Beratung im      
            Pluralen Kontext- Chancen und Anforderung

09:45   Naime Cakir (Frankfurt/Gießen)
            Sozialarbeitswissenschaft als Bezugsdisziplin
            für die Islamische Theologie

10:30   Kaffeepause

IV: Muslimische Erziehungsformen und - 
      Orientierungen

11:00   Asligül Aysel (Bochum)
            Religiöse Erziehungs- und 
            Sozialisierungsformen in 
            muslimischen Familien in Deutschland

11:45   Betül Karakoç (Frankfurt)
            Pädagogische Orientierungen von 
            religionsbeauftragten Frauen in DITIB-
            Gemeinden

12:30   Gemeinsames Mittagessen

Freitag | 3. Mai 2019

14:30   Registrierung

I: Praktische Islamische Theologie & 
   ,Doing Theology‘

15:00   Ertuğrul Şahin (Frankfurt)
            Funktionale, strukturelle und epistemische 
            Bezüge der islamisch-theologischen Studien für  
            eine Praktische Theologie des Islam
 
             Katharina Völker (Tübingen)          
            ,Doing Islamic Theology‘ in Deutschland und 
            internationalem Kontext

16:30   Kaffeepause

II: Kennenlernen

17:00   Vorstellungsrunde - 
            Erwartungen an den Workshop

19:00   Gemeinsames Abendessen


	Überschrift 1
	Folie 2

